— Au XIIe siècle.

Au xiie siècle, nous trouvons trente-cinq actes qui ne portent aucune date.
Certes il y a une série de mandements des rois de France et d'Angleterre et
du comte d'Évreux (7) qui ne sont pas datés, comme c'est la coutume. Mais
certains privilèges généraux sont également dépourvus de toute date, telle
l'exemption générale de dîme accordée par l'évêque de Langres (8). A part
ces privilèges, les actes qui ne portent aucune date, sont souvent des accords
avec les autres abbayes (9) ou même avec des particuliers (10). Mais on peut
trouver aussi des donations privées qui sont dépourvues de tout élément
chronologique ("), parfois même des actes qui ont pour auteurs des person-
nages importants: des évêques ou des comtes de Troyes, de Blois ou de
Joigny. C'est qu'en fait la plupart de ces actes sont des notices (12).

Nous en pouvons déduire que les actes non datés subsistent en assez grand
nombre, surtout dans la première moitié du XIIe siècle, ce qui est un reste de

(1) Nos 188,236,252,257,263.
(2) Nos 291 (1256), 379 (1258).
(3) N°s 165 (1263),183 (1260),370 (1264).
(4) N° 298 (1239).
(5) N° 338 (1257) : et ad hoc se et heredes suos idem Guillelmus et ejus uxor ad

penam quatuor librarum dictis abbati et conventui reddendarum, si dictam decimam, ut
dictum est, minime garentient, obligarunt.

(6) Ex. : Idem Johannes eas propriis sumptibus sedere teneretur et restituere dictis
abbati et conventui omnia dampna, deperdita et expensas que et quas religiosi incurrent
et haberent pro defectu garentiesibi non facte.

(7) Voir nos 2, 3, 4, 6.
(8) N°266.
(9) Ex.:nos 32,45,57,146.

(10)Ex.:nos18,30,41.
(11) Ex.: nos99.111.
(12) No13,105,107,112 etc.

l'idée en vigueur aux xe et XIe siècles, selon laquelle la date n'a pas une
grande valeur juridique.

Les actes datés le sont de l'année pour la plupart. La formule qui intro-
duit la date, est habituellement Actum anno ab Incarnatione Domini (1) ou
ab incarnati Verbi, bien qu'une charte du comte de Nevers emploie la for-
mule Data est hec carta (2).

Au millésime s'ajoute parfois d'autres indications chronologiques. La plus
générale est la référence au règne: une trentained'actes rédigés sous Louis VI
et Louis VII portent cette indication, le premier datant de 1118 (3) et le der-
nier de 1177 (4). On la trouve dans toutes sortes de textes, que les auteurs
soient des hommesd'église (5), de grands seigneurs, tels les comtes de Blois (6)

ou de Nevers (7), ou de simples particuliers (8). La formule employée est en
général Ludovico rege Francorum pour Louis VI ou regnante Ludovico rege
Francorum ; sous Louis VII, jusqu'à l'annulation de son mariage, nous trou-
vons Ludovico rege Francorum et Aquitanorum duce. Parfois la formule est
plus ronflante, telle celle qui figure dans une charte de l'évêque d'Auxerre de
1145 : regnante feliciter Ludovico magnifico rege Francorum et duce Aquita-
norum (9). Parfois aussi, pour préciser encore l'époque, l'acte mentionne où
se trouvait le roi à ce moment: dans un acte de Thibaud, comte de Blois,
après le nom du roi il est noté in peregrinatione Jerosolimam demorante (10),